
90143 – Palermo, via Francesco Crispi n.143 
Telefono - 0917653198 

Pec: dir.sicilia@pec.adm.gov.it / e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

D. T. VII- SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
Prot. n. 2712/RI Palermo, 15 ottobre 2021 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: affidamento fornitura di materiale igienico - sanitario da effettuarsi presso gli Uffici 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), secondo il 
criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla Società 
Nasta e C. Carta S.p.A. e imballaggi con sede legale in Palermo Via V. Ducrot, 18/20 cod. fisc. 
00088990825, mediante Trattativa Diretta Mepa n. 1840472. 

  CIG Z8232C8B17 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 

rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 

 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 420 

dell’11.01.2021 dal Comitato di gestione e, successivamente, emendato con delibera n. 422 del 

28.01.2021; 

 
VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata l’organizzazione 

delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

 

VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, con la 

quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 



90143 – Palermo, via Francesco Crispi n.143 
Telefono - 0917653198 

Pec: dir.sicilia@pec.adm.gov.it / e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Anticorruzione con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 

PREMESSO CHE la procedura inerente la fornitura di materiale igienico - sanitario da 
effettuarsi presso gli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli della Sicilia, è stata indicata 
nel Piano degli acquisti dei beni e servizi 2021-2022 adottato dal Direttore Territoriale della DT 
VII - Sicilia, che la stessa risulta inserita nell’applicativo “Rilevazione Fabbisogni Acquisti”, CON 
cui n. 707/2021; 
 
VISTE le autocertificazioni, rese dal Rappresentante legale della società NASTA E C. CARTA E 
IMBALLAGGI S.P.A., relativamente al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in 
tema di affidamento di appalti pubblici; 
 

DATO ATTO CHE: 

- i controlli sul possesso dei requisiti sulla società NASTA E C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A. 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la cui documentazione costituisce parte 
integrante della presente determinazione e che si trova agli atti di questa Sezione Acquisti, sono 
stati tutti effettuati con esito positivo; 

- la spesa complessiva di € 35.729,30, oltre IVA, trova imputazione e copertura sul conto di 
budget FD05200020 “Altri costi d’ufficio”. 

 
CONSIDERATO che: 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e 
ss.mm.ii. e che, pertanto, si può procedere con affidamento diretto; 

- ricorrono, altresì, i presupposti di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) (criterio del minor 
prezzo), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 
DETERMINA 



90143 – Palermo, via Francesco Crispi n.143 
Telefono - 0917653198 

Pec: dir.sicilia@pec.adm.gov.it / e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it  

 
                                                               ARTICOLO 1 
            

Aggiudicare, ai sensi dell’art.  1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., secondo il 
criterio del minor prezzo, la fornitura di materiale igienico - sanitario alla società NASTA E C. 
CARTA E IMBALLAGGI S.P.A., con sede legale in Palermo Via  V. Ducrot, 18/20 cod. fisc. 
00088990825, a fronte di un corrispettivo di  € 35.729,30 oltre IVA, mediante Trattativa Diretta 
MEPA n. 1840472. 

ARTICOLO 2 

Autorizzare la spesa complessiva di € 35.729,30, oltre IVA che trova imputazione e copertura sul 
conto di budget FD05200020 “Altri costi d’ufficio” di questa Direzione Territoriale VII-Sicilia – 
cod. anagrafica articoli C04.0001.0008. 

ARTICOLO 3 
Procedere alla stipula del contratto, secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non appena in possesso della cauzione definitiva costituita dalla 
società NASTA E C. CARTA E IMBALLAGGI S.P.A. a garanzia dell’importo contrattuale ed 
alla documentazione comprovante l’assolvimento dell’imposta di bollo. 

ARTICOLO 4 
Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dottoressa Gabriella Ponente, 
funzionario dell’Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti di questa DT VII – Sicilia e quali 
referenti della corretta esecuzione del contratto i responsabili degli uffici interessati e/o loro 
delegati. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

Lucilla Cassarino 
   firmato digitalmente 


